Non diffitor tamen id fieri posse cum ira 128  
sancta,

sancta, & non ex ira, quomodo Stephanus in Actis Judæos accusasse videtur. Verum utplurimum non convenit ut ira conjungatur, tum quia utplurimum ex ira sit, dum conjungitur: tum quia audientes utplurimum inde scandalizantur, dum facile fibi persuadent, id ex ira & vindicta fieri, quod cum ira sit & clamore.

<sup>129</sup> Tertio, immoderata, adeoque illicita est defensio famæ propriae per revelationem criminis alieni, dum proportio non est inter jaetoram famæ quæ defenditur, & jaetoram famæ quæ proximo causatur. Vel si proportio sit inter famæ detrimentum inflatum, & illud quod vicissim infligitur; infamia tamen vicissim inflata redundatura est in corpus integrum, v. g. in omnes Sacerdotes, vel Religiosos; non sic illa quæ per detractorem causa est.

<sup>130</sup> Quartò, illicita est, si fiat per media lege Dei prohibita, v. g. per pugnam, rixam, & à fortiori per homicidium. Non enim sunt facienda mala, ut eveniant bona, quâmque ejusmodi media aliena sint à divinis Scripturis, Evangelicisque regulis, constat ex dictis præcedenti capite. Defensionem etiam per homicidium alienam esse à doctrina Ecclesiæ, constat ex condemnatione hujus propositionis per Innocentium XI. *Fas est viro honorato occidere invasorem, qui nittitur calumniam inferre, si alterius haec ignominia vitari nequit. Idem quoque dicendum, si quis impingat alapam, vel fuisse percussus, & post inflictam alapam, vel iustum fuisse fugiat.*

<sup>131</sup> Sed nunquid saltem alapam vel fuisse percussus repercutere potest? Respondeo negativè, juxta Scripturam, & Sanctorum Theologiam. <sup>1°</sup> quia Matth. 5, postquam Dominus dicit: *Nisi abundaverit iustitia vestra plusquam Scribarum & Pharisaorum, non intrabitis in regnum cælorum,* subjungit: *Andis quia dilectum est antiquis, oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis, non resistere malo; sed si quis te percussus in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram.* Nec istud merum est consilium, ut patet ex contextu; sed verum præceptum, quod præparationem animi, ut dicit Augustinus. Sensus proinde est, potius esse debes paratus ad præbendam percussori alteram maxillam, quam ad illum repercutendum. Hinc Theophilactus ex Evangelico oraculo illo colligit, percussorem non esse repercutendum, sed sustinendum: *quia non igne, sed aquâ extinguitur ignis.* Id ipsum ante dixerat Chrysostomus hom. 18. in Matth. *Quid igitur? Non oportet nos resistere malo? Oportet quidem, sed non hoc modo, verum eo quo præcepit modo, ut scilicet nos ad injurias sustinendas prebeatnus. Sic enim illum profecto superabimus: nec enim aliquando ignis igne, sed aquâ utique ignis extinguitur.*

<sup>132</sup> Dixi, ex contextu patere, quod locus ille Evangelii contineat præceptum, non mereum consilium. Et ratio est, quia Christus ibi

*Tom. II.*

ostendit, in quo abundare debeat iustitia nostra pluquam Scribarum, &c. ut intrare possumus regnum cælorum, comparando ac velet opponendo præcepta novæ legis præceptis Mosaïcæ legis, declarans ista per illa non solvi, sed perfectius adimpleri: utique præceptum de non mechando, per præceptum de non repudianda uxore; præceptum de diligendo proximum, per præceptum de diligendis quoque inimicis; præceptum talionis, *oculum pro oculo*, &c. per præceptum talis patientiæ, ut animus sit potius paratus ad præbendam alteram maxillam percussienti dextram, quam ad reddendam ipsi alapam pro alapa. Et ista est unanimis doctrina Sanctorum. Quia Chrysostomus loco citato utitur verbo *præcepit*, sicut & Augustinus, qui præter ea quæ suprà dixit, l. contra Adimantum c. 8. dicit illis Christi verbis *omnitudinem injuria remissionem in novo Testamento esse præceptum*. Similiter Hilarius in Matth. cap. 4. *Accepta alapam, maxillam alteram jubemus offerre.* Imperfectus in Matth. c. 5. vocat illud *quintum mandatum*, addens, quod secundum Christi mandatum neque percussus repercutie. Cum his S. Thomas lect. 3. in cap. 12. ad Rom. *Dominus mandauit Matth. 5. Si quis te percussus erit, &c.*

<sup>2°</sup> quia Salvator ibidem præcipit: *Dilegitis inimicos vestros, benefacie his qui oderunt vos, & orate pro persecutilibus & calumnianib[us] vos, ut suis filiis Patris vestri, &c.* repercutere vero non est diligere, & benefacere; sed vindicare se, & malefacere: cùm sit reddere malum pro malo; nec repercutiendo fiat ut alapa non sit inflicta, sed par pari reddatur, oculus pro oculo, dens pro dente, &c. quæ est iustitia Scribarum & Pharisaorum, quæ abundantior esse debet iustitia Christianorum. Alias non intrabunt in regnum cælorum.

<sup>3°</sup> quia Rom. 12. Apostolus dicit: *Nulli malum pro malo reddentes;* quod esse præcepti, laudatus Imperfectus loco citato eleganter ostendit, dicens: *Homines crueles peccare se non arbitrantur, si reddiderint mala pro malis, non considerantes quæ dicuntur in Psalmo 7.* Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam <sup>133</sup> merito ab inimicis meis inanis, &c. *Quacumque enim ille dinumerat merito se pati debere, si reddiderit retribuentibus sibi mala, sciant Christiani omnia illa merita se esse passuros, si reddiderint retribuentibus sibi mala. Nam & easuri sunt ab inimicis suis inanes, & persecuturus est inimicus animas eorum, & comprehensurus & conculcaturus in terra vitam eorum, & gloriam eorum (nota bene; pro ea namque captanda mundani homines percutientem reperciunt) in pulverem deducatur.*

Ex his Imperfectus concludit, legem Christi non permittere, ut percussus reperciuat, pulchre respondens vulgari objectioni: *Sed dicas, quia dignus est ille reperciuti, qui contra legem percussit. Sed tu non es dignus reperciere: quia illius discipulus es, qui maledictus*

non maledixit, percussus non repercuti, crux fixus pro crucifigentibus se rogavit. Si repercuti est ergo, primum denegasti te Christi esse discipulum, non verbus, sed factus. Deinde cum ejeceris oculum pro oculo, & frigeris dentem pro dente tuo, nunquid per hoc restituatur membrum tuum in loco proprio? Ac si aperte dicat, hoc non pertinere ad tui defensionem, cum per hoc non serves te illum, sed ad tui ultionem & vindictam, propter quod subiungit: Si ergo non reddideris malum pro malo, et si membrum corporis perdidisti, lucrum patientia acquisisti; si autem reddideris, & corporis damnum passus es, & salutis.

136 4°. quia idem Apostolus eodem loco dicit: Non vos defendentes charissimi, sed date locum ira; scriptum est enim: Mibi vindicta, & ego retribuam, dicit Dominus.... Noli vinci à malo, sed vince in bono malum. Cujus Apostolicæ sententie priorem partem Diony-  
sius Carthusianus ibi sic exponit: Non vos de-  
fendentes charissimi, repercutiendo persecutio-  
nem, cum dicat Salvator, quis te percutieris  
in una maxilla, &c. Similiter Glossa interlineari-  
aris, quam refert, approbatque S. Thomas  
2. 2. q. 64. a. 7. ad 5. Non vos defendentes,  
id est, non sive referentes adversarios.

Cujus rationem duplicum Apostolus insi-  
nuat: primam his verbis: Scriptum est enim,  
mibi vindicta, &c. quasi dicat, id pertinet  
ad vindictam, ut supra dixi; et quod reper-  
cussio non tam defensio sit, quam vindicta, ut  
etiam laudatus Imperfectus supra ostendit, prox-  
imè amplius ostensurus, & S. Thomas proximè  
laudatus aperte insinuat. Enimvero ad quid  
repercussio servit, nisi ad vindictam, cum non  
magis serviat ad honoris reparationem, quam  
ad membra per percussionem lassi redintegrationem? Neque enim honor per percus-  
sionem lassus reparatur apud Deum, Dicique ti-  
morem habentes (apud quos verus honor est  
in ferendis patienter injuriis) neque apud mun-  
danos reparatur, nisi per vindictam, quā lassus,  
& injuriam passus, de aliena pena sibi  
querit medicamentum. Quod ad vindictam  
pertinere, Augustinus term. 41. de verb. Dom.  
declarat, cum dicit: Iesus & injuriam passus  
vindicari vult, dum utique de aliena pena qua-  
ri sibi medicamentum. Imò juxta regulam mundi,  
prostus antichristianam & antidecalogiam  
(quam proinde pudor est ab Escobario  
defendi) quamdiu sumus vivere illum, qui  
alapam i. fluxu, tamdiu sumus sine honore. Quæ  
regula si vera esset, Christus sine honore fuisset,  
dum alapam percussus, percutientem vi-  
vere permisit; sicut & maritus tamdiu sine  
honore esset, quamdiu uxorem adulteram vi-  
vere permitteret. Et sic de aliis. Ista-ne dici  
possunt ab homine Christiano?

138 Prostus ergo insana est illa mundi maxima,  
nec audienda; sed audiendus potius Augu-  
stinus l. 1. de serm. Dom. in Monte c. 37. Om-  
nia in quibus improbitatem aliquam patimur,  
in duo genera dividuntur, quorum alterum est

quod restitu non potest; alterum quod potest.  
Sed in illo quod restitu non potest, vindicta so-  
latum quarti soleat. Quid enim prodit quid per-  
cussus repercuti? Numquid propriea aliquid  
quod in corpore lassum est, restituetur in inte-  
grum? Sed tumidus animus talia fomenta des-  
derat, contra Dei legem, rectamque ratio-  
nem, quam Apostolus ubi supra ratione jam  
explicata superaddit, dicens: Noli vinci à  
malo, &c. Qui vero repercuti, & malum  
pro malo reddit, non vincit in bono malum,  
sed à malo vincitur, inquit S. Thomas lect.  
3. in illum locum: vincitur namque à diabolo,  
à sua impatientia, & ab ipsomet adversario,  
a quo percussus fuit. Per consequens argumen-  
tum non dat animi nobilis, magnanimi & for-  
tis, sed ignobilis, pusillanimi ac debilis.

Imprimis vincitur à diabolo, quia (uti rut-  
sus egregie Imperfectus, sive Joannes XLIV.  
Hierosolymorum Patriarcha) diabolus ideo  
excitat aliquem, qui te percuti, ut dum tu  
excutias repercuti eum, peccas, & uno ictu  
vulneras ambo. Sic enim quia vulnera corporis  
citio sanatur; vulnera autem anime in quibusdam  
vix cum labore, in quibusdam autem non  
quam sanatur. Ideoque si repercutieris eum, in  
prima quadam facie illum viscisse videbis, reve-  
ra autem à diabolo violitus es. Et prius quia te  
satiasisti de illi, verè autem diabolum satiasisti  
de te.

Deinde vincitur à sua impatientia; quia illi 140  
succumbit. Vincitur tandem ab adversario  
suo: quia, ut Ambrosius dicit l. 1. offic. cap.  
26. vindicare se, non est actus fortitudinis, sed  
abjectionis, & timiditatis: vincitur ab inimi-  
co, non vincit, qui se vindicat. Cur ita? Quia,  
ut Tertullianus ait in l. de patient. idcirco quis  
te ledit, ut doleas: quis fractu ledens in  
dolore lassi est. Si ergo doleas, & impatienter  
feras, ille te vicit. Si suffinxis, tu viciisti. Nam  
roga inimicum (air Chrysostomus) an non do-  
leat, an non conseat se vicium, cum rides, cum  
coniemis ejus injurias? Idcirco pulchritudo Au-  
gustinus in Psal. 111. Gloriam querit, qui de-  
siderat vindicare se; sed attende quod dictum  
est: melior est qui vincit iram, quam qui capi-  
civitatem. Et fortior est qui se, quam qui for-  
tissima vincit manu.

Est autem contra rationem, veram istam 141  
gloriam postponere falsa & antichristiana  
mundi gloria, quæ ex vindicta captatur,  
quæ soli Deo reservatur Deuteron. 32. Mihi  
vindicta, & ego retribuam, dicit Domi-  
nus. Unde Tertullianus ubi supra c. 1. & 10.  
Hac (inquit) ulciscendi libido, regotum cu-  
rat, aut gloria, aut militia. Sed gloria ubique  
vana est, & malitia Domino odio/a. Hic qui-  
dem loco maximè, quia malum duplicat, quod  
semel factum est. Quid enim refert inter pro-  
vocantem & provocatum, nisi quid ille prior in  
maleficio deprehenditur, iste posterior? Uerque  
lassi Domini reus est, qui omnem nequam pro-  
hibet & damnat, quicunque precipit malum malo  
non rependendum. Et infra: Quid vindicat se,

honorem unici Iudicis, id est Dei, abstulit.

<sup>142</sup> Est etiam contra rationem, sine ratione & fructu alium repercutere. Hoc vero facit, qui eum repercutit a quo percussus est. Quia, ut iterum Imperfectus, numquid si repercuisset eum, compesceret eum, ut jam non te percutiat? sed magis excusat eum, ut adhuc te percutiat. Nam iracundia per iracundiam non compescitur, sed amplius irritatur. Quemadmodum si ignem cum igne coniungas, major flamma succenditur. Si autem non repercuisset eum, ille jam stabit (quidam sapit) confusus; si autem non sapit, fatuus. Et non solum te iterum non percutit, sed forsitan compunctiones corde peneat, quia te vel semel percussit. Attamen estio insanus est, ut nec patientiam tuam intelligat, nec confundatur in facto suo, numquid potes tu te amplius vindicare, quam erat Deus te vindicaturus? Ideoque si repercuisset eum, perdidisti vindictam Dei, quia tempus sum vindicasti, & liberasti eum de manibus Dei, quia reddidisti illi quod fecit.

<sup>143</sup> Accedit quod repercussione percussoris versus honor non conservetur, nec reparetur, (ut supradictum est) sed amittatur potius & maculetur, cum non sit argumentum fortitudinis, sed pusillanimitatis, animique vieti, non viatoris, prout ad confusione Christianorum Gentilis agnoverat Philosopherus 4. Ethic. 3. ubi dicit: *Sicut debilis stomachi est cibum duriorum non posse concoquere; ita pusilli animi est verbum duriusculum non posse sustinere.*

#### C A P U T XII.

Nonnulla alia de homicidio & duello propositiones, cum exageratione rejicienda.

<sup>144</sup> R Ejicienda est imprimis proposicio 17. ab Alexandro VII. damnata. Est licet Religioso, vel Clerico, calumniatorem gravia criminis occidere, quando aliis modis defendendi non suppetit, uti suppetere non videtur, si calumniator sit paratus vel ipsi Religioso, vel ejus Religioni publice, & coram gravissima viris predicta impingere, nisi occidatur. Item 18. Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam Iudicem, a quo iniqua certio imminet sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare. Quas etiam propositiones Facultas Lovan. priorem anno 1653, posteriorem an. 1657. damnaverat, & Conventus Generalis Cleri Gallicani anno 1700. censuit scandalosar, erroneas, Decalogo aperi repugnantes, cadibus patrocinantes, & Magistratibus, spissae humana societas certam perniciem intentans.

<sup>145</sup> Item rejicienda est 19. ab eodem Alexander VII. patiter damnata: Non peccat maritus occidens propriam auctoritate uxorem in adulterio reprehensam. Nam, ut idem Gallicanus Conventus censuit, est erronea, crudelitatem privatamque vindictam approbat, uti satis colligitur ex dictis cap. precedentibus. Unde can. 9. 33. q. 2. ex Augustino dicitur, secundum legem Christi licetum est adulteram occidere.

Tom. II.

Atque hinc a fortiori bene infertur, illicet <sup>146</sup> quoque esse, occidere eum qui te alapam, vel fuisse percussit: cum atrocior sit injuria marito illata per adulterium, quam alteri per alapam, vel iustum fuisse.

Non me latet, novitios Casuistas aliquos <sup>147</sup> praetendere, inter alapam & adulterium illud esse discriminis, quod adulterium sit in se quid ultimò completum, nec occidente conservari queat honor per adulterium laesus, utpote irreparabilis & irrecuperabilis: honor vere, per inflictam alapam laesus, adhuc conservabilis sit, vel saltem recuperabilis per repercussionem vel occisionem percussoris, incontinenti factam: eò quod inflictio alapam non sit ignominia moraliter ultimò completa, nisi dum per fugam vel aliter impeditur percussio vel occiso, per quam impeditur ultimum istius ignominiae complementum. Et idem repercussio vel occiso incontinenti facta, secundum iplos, non habet rationem vindicta, vel reparationis honoris jam complete perditi; sed conservationis, & defensionis honoris adhuc quodammodo pendentis.

Ita illi; sed turcice, seu ethanicè potius quam <sup>148</sup> christianè. Est enim diabolica illa mundi maxima, per quam diabolus innumeras animas perdit. Conveniebat proinde a Theologis Christianis mundanam illam Philosophiam ex divinis Litteris reformari, atque in christianam commutari, utpote preceptis evangelicis rectaque rationi adversantem, ut suprademonstravimus. Non est ergo ista sapientia desueta descendens, sed terrena, animalis, diabolica, ut beatus Jacobus loquitur in Canonica sua c. 3. sicut terrenus, animalis, diabolicus, non verus & christianus est honor emptus vel redemptus occisione, vel etiam repercussione percussoris. Honor profecto simillimus honori empto vel redempto per occisionem uxoris adulteræ, vel per acceptationem duelli, vel provocationem ad illud, de quo infra.

Quæcumque enim pro discrimine proferunt Adversarii, omnino gratis ac voluntarie proferunt. Nam si inflicta per alapam ignominia à mundanis hominibus non censetur moraliter ultimò completa, nisi dum per fugam vel aliter impeditur occiso adulteri vel adulteræ incontinenti facta, per quam mundani homines censent ultimum illius complementum impediti. Quemadmodum ergo, non obstante ista mundi maxima, seu estimatione, occiso adulteri, vel adulteræ, licet incontinenti facta, vere apud Deum & sapientes non est defensio, sed vindicta, seu index honoris deperditi reparatio, seu velut compensa-

tio; sic & occisio vel repercussio percussoris, licet incontinenti facta, &c. utpote non magis conducens ad conservandum honorem pristinum, per alapam infictam deperditum, quam ad conservandum honorem perditum per adulterium. Quippe eadem est utriusque ratio, occisoque in utroque casu solum fertur ad vindicandam injuriam acceptam, acquirendumque novum honorem hominis insultam injuriarum non sinitis; quem diabolicum honorem apud mundanos homines acquirit, qui se vindicat, acceptamque injuriam compensat cum morte vel repercussione injuriantis. Honorificum namque videtur mundanis hominibus se taliter vindicare, videtur & iphis actus fortitudinis; licet revera sit actus pusillanimatus, ut pluribus ostendimus capite praecedenti.

149 Denique proflus è Scholis Christianis eliminanda, & à Christianorum cordibus cum horrore abjicienda est opinio, seu propositio ista 2<sup>a</sup>. ab Alexandro VII. proscripta: *Vir equestris, ad duellum provocatus, potest illud acceptare, ne umidatius notam apud alios incurrit.* Sicut & ista à Facultate Parisiensi reprobata: *Potest etiam duellum offerre, si non alteri honori consulere possit.* Verissime enim Generalis Conventus Cleri Gallicani in Censura anni 1700. *Doctrina* (inquit) *bis propositionibus consentia, falsa est, scandalosa, contraria juri divino & humano, tam ecclesiastico, quam civili, imo & naturae.* Quid (inquam) verissima sit ista Cleri Gallicani Centura, satis ostendimus supra l. 4. cap. 43. ubi duelli malitiam habes demonstratam.

150 Ex dictis ibidem pariter constat justissimum esse Edictum Belgii nostri Principum de die 27. Februarii 1610. quo duellantur art. 2. declarantur infames, privantur omni statu, officio, honore, pensione, mediaque partis bonorum confiscatione. Art. 3. morte plectuntur. Art. 4. dicitur: *Quoniam pleraque duellorum habent ex falsa opinione, quas degener timore impedianur, qui manus sua injurias non vindicant; declarant Principes falsam eam esse opinionem, honorem injurias passorum sub suam protectionem recipiunt; & ne quis exprobret, sub sua indignationis, & arbitrarie penam vetant.* In Gallia Ludovicus Magnus le inexorabilem reddi circa poenam duellantum, quorum cadaver patibulo pede suspenditur, erexitque Rex Parisiis Tribunal lummorum Tribunorum Militiae Francicae, quibus data est summa potestas ex omnibus Provinciis citandi & compellendi ad honorarium satisfactionem quo cumque nobiles, qui honorarium injuriam alteri nobili intulissent. Lege vero Tridentini less. 25. de reform. c. 19. excommunicantur Imperatores, Reges ac Principes monomachiam in terris suis permitentes, sicut & duellantur, eorumque patrini, atque ex composito spectatores, qui etiam puniuntur confiscatione bonorum, atque infamia, ac privatione Ecclesiasticae sepulturae, si in duello moriantur. Quas poenas

innovavit Pius IV. Gregorius XIII. Clemens VIII. eas extenderentes ad milites, qui in adversariorum exercitu militantes, privatas similitates publicæ causa immiscendo, etiam Ducum permisso, ex condicte ad singulare certamen descendunt, etiam cum pacto, ut cum primùm alterutrum vulneratus fuerit, vel sanguinem effuderit, certamen dimetur; vel etiam illi, qui ad locum destinatum pugnari acceperint, impediti pugnam non commiserint, si per seiplos non steterit, quominus illa committeretur. Et quamvis Concilium Tridentinum non reservaverit duellum; illud tamen sibi reservarunt Clemens VIII. & Urbanus VIII. si sit publicum, & ad forum contentiofum deductum; alias ab eo absolve-re possunt Episcopi in vim Tridentini less. 24. de reform. c. 6. tolisque Episcopis ea reservanta publica Cleri Gallicani Comitia.

## C A P U T XIII.

*Occurrunt argumentis, que contra premissa obiecuntur.*

O Bjicit 1<sup>o</sup>. Caramuel Theol. præterintentionalis num. 2607. altius & grandius de honore, quam de vita sentitur apud generos; centies enim nobilissimi Hercs vitam exponunt morti, ut vel parum in honore & autoritate proficiant. Et ratio est, quia vita moralis nobilior est quam naturalis, vioresque qui moraliter & politicè, quam qui naturaliter & physicè mortui sunt, ut sunt omnes infames. Unde viri generosi malunt vitam naturalem amittere, quam honorem & famam. Unde Poëta canit:

*Omnia si pereant, famam servare memento:  
Hoc semel amissum, postea nullus eris.*

Hinc concludit, quidquid sit de licita vel non licita occisiva defensione vita, licitam esse occisivam defensionem honoris & famæ.

Respondeo, si de vero honore agatur, amittendam quandoque vitam potius quam aliquid committatur, unde aliqua honori nostro labes aspergi queat: siquidem Sacerdos & Religiosus vitam suam in disertim potius adducere debet, quam in criminis alienis suspicionem merito venire; vir etiam nobilis vel militaris, quam in bello ignave se gerat, stationem deferat, fugam arripiatur, &c. Et hoc spectat quod dicitur in objectione: vita moralis nobilior est quam naturalis; quo etiam sensu Augustinus ferm. 19. de veib. Apost. dicit, *meius est justum esse, quam hominem esse.* Sed si sermo sit de falso honore, quo auxili homines honorable putant, contra Dei leges, se ulcisci, percutiorem repercutere, uxorem adulteram cum adultero occidere, pro accepta alapa hominem interficere, in duello pugnare; de tali (inquam) honore intellectum Caramuelis argumentum, non solum futile & falsum, sed & barbarum & antichristianum est, Turcique potius quam homine Christiano dignum. Unde qui pro tali honore vitam amittunt, vel exponunt, id ex recto nou-

faciunt judicio, sed perverso. Neque enim talis honor magnifici debet ab homine sapiente & Christiano, neque habenda ratio aestimationis mundanorum hominum perversè judicantium: utpote apud quos perinde est esse, vel non esse in honore; cum apud ipsos sapè in honore sint indigni, & digni non solum sine honore, sed sapè sunt *opprobrium* mundanorum *hominum*, & *abjectio plebis*, uti patuit in Christo.

<sup>152</sup> Objicies 2°. si quis viro honorato conetur infligere fultem, vel alapam, seu aliā atrocē in honore injuriam, præstertim in publico, non tenerit fugere. Igitur potest repercutere, vel occidere, si aliter honori confusore non possit. Durum est enim, vel debere fugere, vel tam atrocē pati injuriam, quæ tanta est (ait Caramuel n. 2646.) ut scire vellem an ex contraria sententia Authoribus unus esset, qui sororem suam in uxorem daret homini publicè fustibus excepto. Unde putat indiscretam esse pietatem eorum, qui dicunt, eum qui tales patienter sustinet injuriam, apud Deum & Sanctos honoratum manere, contumaciamque mundanorum hominum estimationem non debere curare.

Respondeo, virum honoratum non debere fugere, debere tamen potius idem pati, quæ occidere, vel repercutere. Et idem est quoties impide non possumus calumniatorem, nec famam injuriam evitare, propter linguis vel aures malevolas, temerariaque vel nimis credulas suspiciones & opiniones hominum. Quo casu Sanctorum, imò Evangelii doctrina est, nobis esse gaudendum, potius quæ tristandum, cunque Apostolo Dei militandum per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam. Tunc (inquit Gregorius 1. 8. epist. 45.) habemus Paulum dicentem: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientia nostra: Job quoque dicit: Ecce enim in celo testis mens. Si ergo nobis testis est in celo, testis in corde, dimittit fultos foris loqui quod volunt. Vocans autem etiam ipsi, tranquillè monendi; etisque satisficeri omnibus modis decet, scientes quid de eis Veritas dicit, ne forte scandalizemus eos, &c.* Si tali honorato viro sororem suam Caramuel negaret, Spiritum Christi non haberet, sed mundi. Tametsi enim talis honore careret secundum maximas mundi (cujusmodi honor non nisi fumus est & vanitas) certe non secundum Evangelium Christi; unde revera non foret honore diminutus, sed austus. Quid si aliter mundus judiceret, dicendum cum Hieronymo: *Vel Christus fallitur, vel mundus errat.*

<sup>153</sup> Objicies 3°. preter rerum ex communi non sanctorum, sed vulgarium estimatione pensantur: nam sancti aurum argenteumque contemnunt, quæ tamen metalla sunt pretiosissima, quæ vilescerent, si etiam vulgo contemnerentur. Sic etiam apud sapientes & doctos formica est nobilior aero: quia tamen vulgus aliter aestimat, civiliter ignobilior est. Quemadmodum autem hoc in metallis ve-

rum est, sic & in honore: quia sicut vulgus metalla aestimat ex apparentibus, non ex occultis qualitatibus; sic & de hominibus honorandis judicat, non sicut judicat Deus, qui penetralia novit, sed secundum ea quæ exterius parent, solentque in estimatione vel ignomina esse in estimatione mundi.

Respondeo sanctos aurum argenteumque contemnere, non ut servit ad necessitates vita, sed ut amatorem sui inserit periculis & doloribus multis, & ut minus aestimabile, quæ sit christiana paupertas. Et licet formicæ sit nobilitatis ordinis quam aurum (ordinis utique viventium seu animorum) in ordine tamen ad usus & necessitates hominum, minus (etiam à sanctis & sapientibus) aestimari quam aurum, quo melius quam formicæ comparantur necessaria ad vitam. Et hoc sensu aurum esse magis pretiosum. Sed hoc quid facit ad rem, cum ne pro auro quidem & argento, imò nec pro vita defendenda liceat occidere hominem? Multò ergo minus pro honore mundo, quem corrupti faculi homines collocant in faciendis iis quæ divinis humanisque legibus prohibentur, utique in vindicando se, in occidendo uxorem repertam in adulterio, in duellando, &c. umbram pro luce, pro veritate mendacium, pro vero honore infamiam accipientes; quod non faciunt qui aurum pro auro accipiunt: cum & Deus & sapientes aurum accipiunt pro auro; sed nec Deus, nec sapientes vetam infamiam unquam accipiunt pro honore, nec honore dignos aestimant divinarum humanarumque legum prævaricatores, cum digni sint opprobrio sempiterno. Quid si officio, dignitate, Ducis ac Principis favore aliquando priventur, qui eas non lunt prævaricari, nihil refert: quia quisquis sapit Deum, Deique legem, super aurum & topazion, super omniem faculi dignitatem, Principumque omnium favorem diligit. Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, anima vero sue detrimentum patitur?

Objicies 4°. esse vilem, abjectum, infamem, etiam apud improbos faculi homines, grande malum est (alias graviter non peccaret qui proximum apud tales infameret) ergo contra infamiam istam licita est defensio, etiam occisiva.

Imprimis nego consequentiam: cum certum sit occisivam defensionem non esse licitam adversus quodcumque grande malum.

Deinde esse vilem & infamem, infamia illà mundana, quæ (cum in divinarum humanarumque legum obseruantia consistat) apud Deum & sapientes non est infamia, sed gloria, non esse revera grande malum; imò grande bonum respectivè ad eum qui taliter diffamatur: esse tamen grande malum seu peccatum respectivè ad diffamantem, in quantum intendit, quantum in se est, grande malum diffamati, blasphemataque seu

contemptibilem reddit observantiam mandatorum Dei, ab eaque, quantum in se est, probos avertit, & improbos in improbitate sua confirmat.

## C A P U T X I V.

*Seipsum directè & per se occidere nunquam licet, nisi Deo iubente, vel specialiter inspirante.*

**156** *I*ta S. Augustinus lib. 1. de Civit. Dei à c. 17. ad 28. S. Thomas q. 64. a. 5. aliique Patres ac Doctores passim omnes, contra Circumcelliones haereticos, & Petilianum Donatistam, quem S. Augustinus impugnat l. 2. contra litteras Petiliani c. 49.

Probatur 1º quia præcepto, *Non occides*, generaliter prohibita est hominis occisio sine authoritate Dei. Seipsum vero occidere, est hominem occidere.

**157** 2º Christus Joan. ult. dicens, *alins te cinget*, interprete Augustino tr. 51. in Joan. satis expressit, *non à seipso, sed ab alio deberet occidi*, qui vestigia sequitur Christi.

**158** 3º vita est quoddam donum divinitus homini attributum, & ejus potestati subiectum, qui occidit, & vivere facit. S. Thomas loco citato. *Ei idem quisquis seipsum vitâ privat, in Deum peccat, sicut qui alienum seruum interficit, & qui si*è usurpat iudicium de re sibi non commissa*.* Itaque ad solum Deum pertinet hominis occisio, juxta illud, *Ego occidam, &c.* Et idem qui absque Dei commissione & autoritate occidit, in iura Dei involat, Deoque injuriam facit. Deus autem nusquam homini dedisse legitur autoritatem occidendi seipsum. Nam, ut S. Augustinus dicit l. Civit. 20. in sanctis canonioque libris nusquam nobis divinitus præcepimus permisum esse reperiri potest, ut vel ipsius adipiscenda immortalitas, vel ullius carendi evanescere malib causa, nobismeritis necem inferamus. Unde hoc dicimus (inquit c. 26.) *hoc afferimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem sibi spontaneam mortem inferre debere, veluti fugiendo molestias corporales, ne incidat in perpetuas; neminem propter aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum proprium, quem non polluebat alienum; neminem propter sua peccata praterita, propter qua magis hac vita opus est, ut possint paniteudo sanari; neminem velut desiderio via melioris, qua post mortem speratur, quia reos sua mortis melior post mortem vita non suscipit.*

**159** 4º sicut parricida eo scelerior est, quod propinquorem hominem necat; sic sceleratus est suipius peremptor: quia nemo est homini seipso propinquior. Ita arguit Augustinus l. de patientia. c. 13.

**160** 5º. *“ si de duobus, mare scilicet & femina dictum est, Quod Dens conjunxit, homo non separat; qui animam a corpore separat, laqueo se strangulando, ecquam queso veniam merebitur: ait Isidorus Pelusiota l. 5. epist. 287.*

6º. propriâ manu perire, à communione animalium natura discrepat (ait Josephus l. 3. de bello Judaico c. 14.) quippe nullum est animal, quod ex industria vel per se moriatur; siquidem naturæ lex universaliſima, ut velint vivere, in omnibus sita est. Eandem rationem sic exprimit S. Thomas ubi supra: *Naturaliter qualibet res seipsum amat; & ad hoc persinet, quod qualibet res naturaliter conservat se in esse, & corruptibilis resistit quantum potest: & idem quod aliquis seipsum occidat, est contra inclinationem naturalem, & contra charitatem, quia qualibet res seipsum debet diligere.* Et ideo suipius occiso semper est peccatum morale, supote contra naturalem legem, & contra charitatem, &c.

Objicies 1º. Sampson Judic. 16. seipsum cum hostibus interemit, & Eleazarus l. Machab. 6. & S. Apollonia seipsum in ignem injecit, & plures sanctæ feminæ fugiendo persecutores castitatis suæ, scipias in flumen projecterunt, quas Ecclesia ut Martyres veneratur.

Respondeo, quod omnes illi & illa peccarent, si absque Dei justo vel inspiratione id fecissent, prout Augustinus expresse dicit l. 1. de Civit. c. 21. & S. Bernardus l. de præcept. & disp. c. 7. & S. Thomas supra ad 4. addens quod nec Ecclesia sanctas illas feminas ut Martyres coleret, nisi Deo auctore id fecisse crederet.

Objicies 2º. licitum est militibus navalibus ignem injicere in pulvrem tormentarium, conjicendo se in mare, ne navis cum magno Reipublicæ damno in hostium potestem veniat, sicut & suffocare turrim unde opprimendi sunt cum hostibus.

Respondeo id quidem concedi à Diana, Hurtado, & Tamburino l. 6. c. 2. §. 2. Sed non ab Augustino, Bernardo, & S. Thoma n. 162. relatis: aperte enim docent factum Sampsonis aliter excusari non posse quam per instinctum Spiritus sancti intus iubensis. Aliud est, si evadendi spes aliqua superesse, quia naufragii periculo pro salute & utilitate Reipublicæ se exponere possunt. At in mari manentibus ignem admovere non licet, nec in mare ad certum naufragium se demergere. Alias rei essent suicidii. Similiter in bello suffocare non possunt turrim, cuius mole certò cum hostibus opprimendi sunt absque ulla spe evasionis. Est enim factum simillimum factum Sampsonis. Nec Eleazarus l. Machab. 6. licuit se supponere elephantum, quem occidebat, absque simili instinctu Spiritus sancti, si certò crediderit se mole ipsius opprimendum, nec probabiliter evadere posse. Sed vel hoc probabiliter speravit, vel speciem S. Spiritus instinctum habuit, ut Sampson. Et ideo miris ab Ambrofio laudibus effertur l. 1. officior. c. 40. quamvis à D. Gregorio 19. Moral. 13. arrogans vocetur.

Objicies 3º. si invalem pudicitiae suæ 164 vingo aliter evadere nequeat, nisi se per fenestram

nestrām dejiciendo , & occidendo , videtur id facere posse , ne concupiscentia igne succendatur , proutē turi p̄cipitare se posset , ne igne materiali consumeretur . Unde Hieronymus in cap . 1. Jonas : *In persecutionibus (inquit) non licet propriā perire manū , absque eo ubi castitas periclitatur .* Et S. Ambrosius l . 3. de S. virginit . necnon in epist . 7. commendat Pelagiam , qua seipsum occidit , ne castitas ipsius violaretur .

Respondeo negando suppositum : nūquam enim contingit , nec contingere potest , sic quemquam invadi concupiscentia igne , ut innocens evadere nequeat , nisi se occidendo . Unde Augustinus l . 1. de Civit . Dei c . 25. proposito sibi casu qui objicitur , in quo videbatur , quod non jam propter alienum , sed propter suum peccatum , anequam hoc quisquam committat , se debet occidere . Responder , non esse perpetrandum suicidium , ne forte postea cadat in adulterium : quia si tantum dominatur iniquitas , ut non innocentia , sed potius peccata eligantur , satius est incertum de futuro adulterium , quād certum de presenti suicidium .

Enimvero si licitum esset suicidium , propter pericula peccatorum futurorum , potius (inquit c . 27.) hortandi essent homines tunc se interficere , cūm lavacro sanctæ regeneratio- nis abluti , universorum remissionem acceperunt peccatorum . Tunc enim tempus est ca- vendi omnia futura peccata , cūm omnia sunt deleta præterita : quod si morte spontanea re- stē fit , cur non tunc potissimum fit ?

**165** Nec contrarius est Hieronymus , cuius de eo sententia refertur can . non est 23. q . 5. Quia , ut ibi Glossa ait , ly abisque ibi non sumitur exclusivè , sed inclusivè , sicut cūm dicitur in Canticis : pulchra sunt gena tue , abisque eo quod intrinsecus latera . Vel certè Hieronymus casum illum excipit , non quia tunc sine speciali Dei insti- tūtu vel iussione id licet , sed quia licet , dum adest , prout adiuit sancta Pelagia , aliisque sanctis feminis . Sed tunc necesse est ut id Deus se jubere , vel concede sine ullis am- bagibus intimet , prout loquitur Augustinus l . Civit . 26. Debet enim de divina constare iussione , vel concessione . Propter quod sub- dit : *Qui ergo audis non licere se occidere , faciat si iussit , cuius non licet iussa contempnere , tanummodo videat , utrum divina iussio nullo modo incerto .*

**166** Obiectus 4° . quid si Antonia tam periculo- se sollicitetur ad turpia , ut nisi seipsum inter- ficiat , certo certius sciat se consensuram , v . g . quia scit Deum sibi denegatur auxilia efficacia , quibus negatis infallibiliter succum- ber ? Quidni tunc poterit suā manu mori , potius quam feedari , ait Caramuel .

Respondeo certò scire non posse se consen- suram , nisi consentire liberè velit , nec posse aliud scire , aut praescire , nisi quod in omni casu per ipsam stabit non consentire , suaque voluntati ac malitia tribuetur , si consentiat . De divino ergo semper confidere debet adju-

torio , cui si fideliter cooperati voluerit , non succumbet . Fidelis enim Deus , qui non patie- tur vos tenari supra id quod potestis , sed fa- cies etiam cum tentatione profectum , nisi per nos steterit . Abst enim à mente christiana ( inquit Augustinus c . 25.) quia in Deo suo fidit , in eoque spē posita , ejus adiutorio nūtitur ; abst , inquam , ut mens talis quibuslibet carnis volup- tibus ad consensum turpitudinis cedat .

Obiectus 5° . exemplum cujusdam Religio- 167 si , qui (ut Caramuel narrat Theol . fundam- nūm .) cūm sancte vivere velle , & peccare soleret , tādio sui affectus , cūm post generalem confessionem , Missa que celebra- tionem , ad cellam reveritus , re Deo com- mendata , Biblia aperisset , animo p̄stāndi quod ibi invenierit , incidit in verba illa Job . 7. *Suspendit elegit anima mea , quæ acci- piens pro signo divinæ voluntatis , laquo se suspendit ; in fluvium deinde projectus , & in vicino pago sepultus , pagum à celi inclem- entia (cui prius erat obnoxius) imposterū mirè servavit , miraculum inclamatibus ru- sticis , ejusque sepulchrum multo flore coro- nabitibus .*

Respondeo fabulam esse , nisi internus in- flatus Spiritus sancti intervenerit , prout in facto Sampsonis . Quod parum credibile est , nec absque cogenti necessitate pr̄sumendum . Neque enim Religiosus ille potuit , nisi ten- tando Deum , verba illa accipere pro signo divinæ voluntatis .

#### C A P U T X I V .

*Ne publicā quidem autoritate , sive jubente Ju- dice , potest malefactor seipsum interficere .*

**E**st communis contra Joannem Pontium , 168 Dicastillum , & Tamburinum proximè re- latum num . 6. ubi dicit , quod justè damnatus in fame pereat , potest oblatum cibum respuere . Et § . 1 . n . 5. de damnato ad pereundum vene- no dicit , quod licet venenum , propinante mi- nistro , aperto ore sumit , degluitque .

Sed in contrarium est S. Thomas q . 69. a . 169 4. ad 2. dicens : *Nullus ita condemnatur , quod ipse sibi inferat mortem , sed quod ipse mortem patiatur .* Et ideo non tenetur facere id unde mors sequatur ; quod est manere in loco , unde ducatur ad mortem . Teneat tamen non resiste- re agenti , quin patiatur id quod justum est cum pati . Sicut etiam si aliquis sit condemnatus , ne fame moriatur , non peccat , si cibum sibi oc- culū ministratum sumat : quia non sumere , es- set seipsum occidere . Quæ postrema verba probant taliter condemnatum non modò posse , sed & teneri cibum sibi oblatum sumere : quia citra specialem Dei impulsū nemini licetum est seipsum occidere . Cūm ergo non sumere , sit seipsum occidere , talis juxta S. Thomam eodem jure tenetur oblatum cibum sumere , quo tenetur seipsum non occidere .

Atque hinc assertio nostra probatur sic : ho- 170 mo tenetur conservare vitam suam , quando- cumque licet potest . Atqui ille licet potest ,

cibum sibi occulte ministratum sumendo. Ergo teneatur.

171 Si neges minorem, quasi obster Judicis sententia. Contra: sententia Judicis non precipit ut condemnatus non comedat ( alias injusta foret ) sed tantum ut nemo ipsi cibos ministret. Quod sententia injusta foret, si Judex præcipere ut malefactor in se sentientiam mortis exqueretur, ratio est, quia Deus non reperitur dedisse Judici potestatem occidendi malefactorem, per ipsummet malefactorem ( ob nimiam crudelitatem: summa quippe crudelitas est, quâ quis in seipsum ad eo crudelis est, ut seipsum destruat, nec est quod natura magis horreat ) sed per alium: maximè cum hoc satis sit ad justitiam, quæ nunquam postulat, ut quis sibi mortem inferat, sed ut eam patiatur. Rationabiliter proinde non assertur ampliore potestatem Judicibus esse concessam, quamdiu de eo sine ullis ambagiis non constat. Non constat autem. Ergo, &c.

172 Nimis ergo crueles sunt illi Tamburini soni; nec condemnatus ut veneno pereat, magis potest propinatum sibi venenum sumere & deglutire, quam damnatus ut gladio pereat, gladio se possit interficere; nec Judex magis unum præcipere potest, quam alterum.

173 Objecies 1°. cum Caramuele Theol. præterintent. n. 2483. clarius est quod non possis occidere proximum, quam quod non possis occidere te, vel ( ut Theolog. fundam. n. 1137. ) strictius non teneris te non occidere, quam proximum; immo forè minus strictè, aut saltē minus clarè. At est in Republica authoritas ut possit carnifici præcipere, ut occidat alterum hominem reum. Ergo & ut reus occidat seipsum.

Respondeo negando majorem, utpote cui ipse naturæ horror, & unanimis Majorum doctrina reclamat, sicut & Augustinus suprà dicens: *Sine dubio pejor est, qui se occidat: quia nemo est homini seipso propinquior.* Et tr. 51. in Joan. *suicidas crudeliores & sceleratores homicidas appellans, comparatione aliorum.*

174 Objecies 2°. siqua appareat crudelitas in suicidio, potest diminutione pœna compensari, ut pater in iis qui ex alta turri se præcipitant, ut ignem evadant. Quidni ergo iusta esse queat sententia in reum, qui vivus comburi meruit: *Aut vivus in turri comburatur, aut ex ea se præcipitet certò occidendum.*

Respondeo negando antecedens: neque enim ex alta turri se quisquam præcipitare potest, si nulla omnino spes sit mortem sic evadendi. *Quia nullius mali carendi cavendivæ causa seipsum interimere licet, ut Augustinus dicit.*

175 Objecies 3°. omnibus à natura concessum est, acerbissimam mortem, quâ data porta, effugere.

Respondeo ita esse, sed per medium licetum, non per suicidium.

Objecies 4°. reus potest se accusare de crimen, propter quod occiderut. Ergo & se occidere: cum se de tali crimen accusare, sit lingua se occidere. Perinde est autem five gladio lingua se occidat, five materiali gladio suo.

Nego consequentiam, quia se taliter accusans non occidit se directè & per se, sed iustum dat causam ut occidatur per alium, auctoritate Judicis: neque enim aliter gladio lingua occidit se, accusando se, quoniam fatendo crimen, dum accusatur ab aliis. Accedit quod accusare se, Reipublicæ aliquando sit necessarium; nunquam vero ipsi necessarium sit occidere se.

Objecies 5°. si aliquis in extrema recessitate constitutus solum habet id unde posset vitam suam conservare, posset illud dare Principi, seu magnæ persona in eadem necessitate constituta, per quam Ecclesia vel Republica sustentaretur. Ergo se posset occidere.

Respondeo 1°. proper istud argumentum, aliaque qua ad idem adferri possunt, non videli intrinsecè malum se occidere defectu, id est non per actionem positivam sui destructivam, sed per omissionem alicuius necessarii ad vitam conservandam. Nam & Christus, & plerique Martyres seipso liberare potuerunt à morte, id tamen omiserunt. Et S. Thomas 2. 2. q. 32. a. 6. concedit id quod assumitur in objectione: postquam enim dixit: *Si aliquis in articulo necessitatis constitutus, haberet solum unde posset sustentari.... de hoc necessary eleemosynam dare, est sibi.... vitam subtrahere.* Protinus addit: *Sed hoc dico, nisi forè talis casus imminueret, ubi subtrahendo sibi, daret alicui magna persona, per quam Ecclesia vel Republica sustentaretur. Quia pro talis persona liberatione seipsum & suos laudabiliter periculo mortis exponeret, cum bonum commune sit proprio preferendum.*

Respondeo 2°. eum qui unicum illum panem sibi in tali casu subtrahit, datque Principi, ut in ipso Ecclesiam vel Rempublicam sustentet, non censerit se occidere ( saltem propri loquendo ) sed solum permittere se perire à causa naturali, seu se non conservare. Se vero non conservans solum censerit se occidere ( moraliter loquendo ) dum tenetur se conservare. Ad quod non tenetur homo privatus in circumstantiis, in quibus commune bonum propriæ vitæ præferre tenetur. Propter similem etiam rationem Christus & Martyres permittendo se occidi à tortoribus, tenebrosi non censerunt: quia se conservare non debuerunt, dum Dei voluntas fuit ut morierentur. Sed aliud censerit S. Doctor de condemnato ut fame pereat, quia talis equidem tenetur vitam suam conservare quamdiu potest; adeoque quamdiu cibus ad id necessarius ipsi ministratur. Quem proinde si non sumat, seipsum occidere censerit.

Collige 1°. licitum esse se objicere telo, 179 vel gladio, aut globo ad conservandam vitam Principi-

Principis, alias occidendi. Quia hoc non est se occidere, sed solum se non conservare, periculoque mortis se objicere, preferendo commune bonum vita propria. Quod laudabiliter fit, iuxta S. Doctorem n. 177. laudatum.

180 2°. esse licitum, in communis nafragio, dum unica tabula haberi potest, eam non arripere, cum posse, sed Principi eam permettere. Eadem ob rationem. Si tamen eam prior occupaverit, non posse ea te dejicere, ut Principi dares. Quia ea te dejicendo teipsum positivè occideres, perinde ac si de navite in mare dejiceres.

181 3°. suicidi reos esse, qui per frequentem crapulam, ebrietatem, vel obscenam libidinem, alias animi perturbationes seipso occidunt. Dicitur enim Eccli. 31. *Multos exterminavit vinum... Qua vita est ei, qui ministratur vino? Quid defraudat vitam? mors.* Et c. 37. Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinent est, adjicet vitam. Proverb. 17. *Animus gaudens atatem floridam facit; spiritus tristis exsecat ossa.* Eccli. 30. *Multos occidit tristitia.* 2. Cor. 7. *Seculi irsitia mortem operatur.* Eccli. 29. *Zelus & iracundia minuntur dies, &c.*

182 4°. non esse quidem licitum jejuniis, laboribus, & aliis carnis afflictionibus macerare corpus ex intentione ciuius moriendi; licet tamen laudabile esse, id cum discrezione facere, ex intentione placandi Deo, corpus in servitatem redigendi. Christi mortificari non jugiter in corpore circumferendi, sequi peccatorum, nulli rei nisi penitentiae natum, agnoscendi, etiam si vita inde non nihil abbrevianda sit. Hoc enim pluribus sacris testimoniis probat S. Augustinus enarrat. in Psal. 40. docentque innumera exempla Sanctorum. Et ratio est, quia vita christiana continua penitentia esse debet, iuxta Tridentinum: nam ipsimet justi semper aliqua ex parte sunt peccatores, ipsos proinde semper oportet gemere, semper corpus castigare & emendare, semper mortificare membra sua quae sunt super terram.

183 Et id ipsum confirmat laudabilis praxis Carthusianorum, qui ex sua Religionis consuetudine a carnibus abstinent, etiam in periculo mortis, etiam non obstante Medicorum praescripto, carnes ad mortem evadendam necessarias judicantium, ad quod nihilominus non tenentur, magis quam S. Casimirus ad castitatem ex Medicorum praescripto accepta uxore amittendum, ut conservaret vitam suam: sive quia Medici in similibus saepè fallunt & falluntur; sive quia regulariter alii sunt cibi, ex vitellis ovorum recentium, vel ex delicatis pilicibus confecti, qui carnibus aequipollent, & convenientiores sunt debilibus stomachis, qui a longo tempore carnibus abstinerunt; sive denique quia nunquam evidens est carnium necessitas ad vitæ conservationem. Stante vero in evidentia ista, fallibilitateque judicij Medicorum, melius est se per abstinentiam expo-

*Tom. II.*

nere periculo mortis, quam laudabilem Ordinis observantiam, sanctâ consuetudine introductam, periculo relaxationis. Sed hac de re plura & præclara videri possunt apud Germonem in tract. de temperantia Carthusianorum.

### C A P U T X V I

*Nunquam licitum est innocentem occidere direxisse & per se.*

I Ta S. Augustinus l. 1. de Civit. c. 7. & 19. 184  
S. Thomas q. 64. a. 6. & Doctores communiter.

Probatur ex c. 23. Exodi: *Insontem & infirmum non occides, quia aversor impium.* Quibus postremis verbis significatur id esse intrinsecè malum.

Objicis 1° quia licitum est præscindere membrum, etiā sanum, pro salute totius corporis, ut si innocens à Tyranno sis occidendum, nisi tibi amputes manum catenâ constrictam, quâ captivus teneris. Similiter ergo licitum est civem innocentem, pro totius Communitatis conservatione occidere, dum v. g. Tyrannus, civitatem oblidens, vult sibi mitti caput ipsius; alias civitatem everfurus. Siquid enim obstat, foret quod solus Deus sit Dominus vitæ innocentis. At solus etiam Deus est Dominus membrorum innocentis; eo tamen non obstante membrum phycicum, licet innocens, pro salute totius corporis physici licet amputare: ergo & membrum politicum pro salute totius politici.

Et confirmatur, quia civis ille pro communi bono se expondere tenetur, & nisi faciat, in penam delicti à Republica occidi potest. Praestat enim ut unus homo, quam tota gens pereat.

In isto casu Rempublicam posse, pro communi salute, innocentem directè occidere, docent Joannes Pontius Cuf. Theol. disp. 5. q. 5. conclu. 4. n. 25. & Bonæ-Spei to. 3. tr. 4. disput. 8. dub. 2. resolut. 5. Sed in contrarium est laudatus Exodi locus, a cuius generalitate ratione purè humanâ non licet excipere. In contrarium quoque est Augustinus loco citato, Doctoreisque passim omnes, existimantes id intrinsecè malum.

Nec ratio duorum illorum quidquam probat, quia nimis probat; eo utique casu licitum esse innocentem directè interficere seipsum, id exigente Tyranno, civitatem aliqui subversuro; quemadmodum ipsi licitum est membrum suum excindere pro salute totius corporis physici in casu postio in objectione. Abst. verò ut id concedam: cum Augustinus ubi supra modis omnibus inculceret, nulli, praestitum innocentem, quacumque ex causa fas esse seipsum occidere sine iustu Dei.

Ad. objectionem ergo respondere negando consequentiam: quia haec in re philosophandum non est de politicis, sicut de physicis membris: eo quod membrum phycicum non habeat esse propter se, sed propter totum; po-

liticum verò, tametsi pars Reipublicæ, non solum habeat esse propter Rempublicam, sed & propter se. Unde nec tantam habet subordinationem ad Rempublicam, quam habet manus ad reliquum corpus.

**189** Ad confirmationem, nego consequentiam: si enim in pœnam delicti tunc possit occidi: non ergo innocens, sed nocens. De quo potestā.

**190** Objicies 2°. innocens, in casu quo id Reipublicæ talus exigit, tradi potest Tyranno, vel cogi ut seipsum tradat, exeundo ad Tyrannum. Igitur potest & occidi.

Negant antecedens Sotus l. 5. de just. q. 1. a. 7. Serra, Arragonius, Bonacina, & alii. 1°. quia innocentem tradere, vel cogere ut se tradat Tyranno, est actus destinatus ad necem ipsius, sicut ipsum tradere bestiæ devoraturæ; quod non subest potestati Reipublicæ. 2°. saltem est ad necem ipsius cooperari, eo modo quo cooperantur satellites Tyranni ipsum capientes & tradentes. 3°. non licet occidere innocentem ob commune bonum: ergo nec ad mortem tradere: cùm enim vita iustorum conservativa sit & promotiva, non destructiva boni communis, commune bonum non magis exigit ipsius traditionem, quam occisionem. 4°. vita iustorum solum esse potest impeditiva boni communis ex malitia Tyranni: quemadmodum ergo Tyranni malitiæ exigente non licet ipso occidere; ita nec tradere. 5°. pro salute Reipublicæ fas non est Tyranno tradere innocentem virginem corrumpendam: ergo nec occidendum. Propterea Authores illi concedunt quidem Rempublicam posse tunc innocentem non defendere, inquit è civitate quoque expellere; sed non tradere ad mortem poscenti, nec cogere ut seipsum tradat.

**191** His tamen non obstantibus, satis probabilius existimant Bannez, Ledesma, & alii communis, Rempublicam posse eo casu tradere innocentem, licet occidere non possit, sicut ipsem etiam innocentem potest, inquit tenetur (inquit Tannerus disp. 4. q. 8. dub. f. n. 54.) pro Reipublica salute seipsum tradere, animaque suam evidenti periculo exponere pro fratribus suis. Quia tenetur communem Reipublica salvatem propriæ præferre, ut docet S. Thomas supra n. 177. Et hoc est quod fecit Eleazar 1. Machab. 6. Dedit enim se, ut liberaret populum suum, prout ibi dicitur, & à S. Ambrofio mirificè laudatur l. 1. de offic. c. 40. Potest autem Reipublica ipsum compellere ut faciat id quod facere tenetur; & si contumaciter resistat, ipsum, non jam innocentem, sed innocentem occidere, sicut occidere potest militem renuentem servare stationem, in loco ubi certa mors ipsi imminet, compellere etiam Chirurgum ad serviendum pestiferis, dum gravante peste, nullus ultrò vult servire.

**192** Arque hinc facile occurritur allegatis in contrarium. Ad 1°. enim responderetur quod sicut traditio sui in illo casu non est actio ex

se & naturâ suâ ordinata ad suicidium; sic traditio ipsius à Republica non est actio ex se ordinata ad homicidium, seu innocenticium, uti est tradere truculentas bestias, ut potest naturâ suâ feræ, & carenti libertate, quâ quis gaudet Tyrannus, potest istâ traditione benè uti, & non abutiri.

Ad 2°. responderetur, quod sicut traditio 193 sui ipsius non est cooperatio ad necem sui; ita nec traditio Reip. quæ id est non censetur cooperari innocenticium Tyranni, quia sponte non tradit, sed compulsa necessitate providendi salui communis; quam proinde solam censetur intendere, non innocenticium, sicut dum innocens tradit seipsum. Idem aliqui dicunt de iis satellitibus, qui innocentes capiunt & tradunt Tyranno, non sponte, sed ex necessitate vitandæ mortis, alias sibi comminatae. Sed hoc non caret difficultate: quia ut se liberent à discrimine, non debent innocentem in illud conjicere. Sed si hoc ipsi non possint ut se liberent à discrimine privato, consequens non est Rempublicam non posse, ut se liberet à discrimine publico.

Ad 3°. negatur consequentia: quia disposititas patet ex dictis n. 191. & quamvis commune bonum per se loquendo nunquam exigit traditionem iustorum magis quam occisionem; eam aliquando exigit per accidens: sicut enim per accidens aliquando exigit ut ipsum iustus tradat; ita & ut ipsum renuentem Reipublica tradat.

Ad 4°. negatur iterum consequentia: quia innocentem occidere est intrinsecè malum; non tradere. Quod dum Reipublica facit, non tradit ut occidatur, sed ut patria liberetur.

Ad 5°. licet Wiggers & Pontius negent 196 antecedens; eo ego concello, nego consequentiam: quia sicut citra speciem Dei inspirationem (qualem habuit Judith) virgo non potest vehementer illi periculo peccandi exponere; ita nec Respublica ipsam. Quod autem virgo seipsum exponere non possit, etiam pro temporali salute totius mundi, Evangelium tatis indicat, dum non solum erui jubet oculum, manum, & pedem dextrum scandalizantem, sed & pro ratione dicit: *Quid enim prodest homini, si mundum universum (si proinde temporalem patriæ salutem) lucretur; anima vero sua detrimentum patiatur, &c.?* Tentaret ergo Deum virgo, tanto animam suam periculo exponendo, divinumque fibi in eo auxilium promittendo. Non enim promisit illud Deus, nisi ejusmodi occasionses deviantibus.

Objicies 3°. saltem innocentes, obsides 197 interfici possunt, si hostes fidem fregerint. Alii hostes semel devicti in officio contineri non possent.

Concedit antecedens Azorius to. 3. l. 2. c. 7. q. 16. Sed illud nego cum Bonacina: non enim sunt facienda mala, ut hostes in officio continantur; nec obsides eo ipso viden-

tur nocentes, quo obsides pro Republica no-  
cente. Quia non videntur eo ipso participes  
violata ab ipsa fidei, ut patet in S. Sanctulo,  
qui se obfidiem dedit pro Diacono, quem  
Longobardi occidere parabant, pro nescio quo  
crimine, cuius certe particeps Sanctulus non  
fuit. Videri potest S. Gregorius ipsum laudans  
l. 3. Dialogorum.

198 **Objicis** 4°. si hostem insequenter fu-  
gientis non possit aliter salvare vitam tuam,  
nisi calcando & occidendo innocentem oc-  
cupantem angustias via per quam te oportet  
transtire, calcare potes & occidere, non hoc  
intendendo, sed praeceps salutem tuam.

Respondeo id hanc ratione à Doctoribus pas-  
sim concedi, quod tunc non censariam inno-  
centem occidere per te atque ex intentione, sed  
per accidentem & prater intentionem; neque enim  
intendis innocentem occidere, sed vitam tuam  
salvare; sicut qui ex turri conflagante se p̄-  
cipitat, licet cum certo mortis periculo, ut  
flammarum evadat, non censetur se occidere  
per te atque ex intentione, sed tantum fugere  
certissimam & levissimam mortem, per ignem  
se invadenteum. Actus proinde ille exiliendi,  
licet sit illatus mortis, & eo censeretur quis  
intendere sui occisionem, si sine extrema ne-  
cessitate fieret; sc̄us in extrema illa necessita-  
te: sic etiam qui justo bello civitatem ob-  
sidet, tormenta sua dirigere possunt in turrim  
victoriā impudentem, etiam si innocentes  
in ea ligati cum nocentibus peritū sint. Quia  
innocentium mors sequi censetur prater in-  
tentionem, & per accidentem respectivē ad in-  
tentionem, etiam si sequatur per se respectivē  
ad physicam turris subversionem. Et ita Do-  
ctores communiter tradunt.

## C A P U T XVII.

*Neque ipsi Judicii fas est capitū dammare pro-  
baūm in judicio nocentem, quem privatā  
scientiā certò sc̄it innocentem.*

199 **A**尼qua est hac de re controversia, in qua  
Theologi Theologis, & Juristæ Juristis  
inveniuntur diversa sensisse.

Sed assertio nostra probatur 1°. ex cap. 23.  
Exodi, cuius titulus est, *Leges prefixa Judiciis*,  
versu autem 2. dicitur: *Non sequeris tur-  
bam ad faciendum malum, nec in judicio plu-  
rimorum acquiesces sententia, ut à vero devies.*  
Et v. 7. *Insontem & justum non occides, quia  
aversor impium.* Nec Judex ergo debet in ju-  
dicio plurimorum acquiescere testimoniis, nec  
ex iis innocentem occidere, si sciat ea à veri-  
tate deviare, & eum qui per ea probatur in  
judicio nocens, revera esse innocentem.